



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2024-1124
Den 16. december 2024

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 141 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for grøn trepart den 21. november 2024. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Søren Egge Rasmussen (EL).

Spørgsmål nr. 141 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren oversende en oversigt over overlap mellem finansiering af Aftale om et Grønt Danmark og landbrugsaftalen fra 2021 for perioden 2025-2030, herunder hvilke af landbrugsstøtteordningerne i hhv. søjle 1 og søjle 2, som regeringen regner ind som finansiering af Aftale om et Grønt Danmark under overskriften ”EU’s landbrugspolitik (CAP)” og med hvilket beløb, og hvor det er relevant hektarmål, N-reduktion og CO2-reduktion, per ordning per år. Herunder også hvilke landbrugsstøtteordninger ikke regnes ind, men fortsætter under landbrugsaftalen, og hvis relevant, hvilke ordninger regeringen foreslår skal ophøre eller fortsætte med lavere beløb?”

Svar

Regeringen har intention om at finansiere en række indsatser i aftale om *Implementering af et Grønt Danmark* via EU’s landbrugspolitik (CAP). Af aftalen fremgår det, at der skal findes finansiering fra CAP’en på ca. 3,9 mia. kr. i 2024-30 til bl.a. reduceret gødningsanvendelse, fodertilsætningsstoffer, støtteordning til unge landbrugere samt bidrag til et løft af udtagningen af kulstofrige lavbundsjord.

Aftalepartierne er endvidere enige om, at det i relation til udmøntningen af Danmarks Grønne Arealfond skal afdækkes nærmere, og der skal arbejdes for, at de kvælstofreducerende indsatser samt klima-, miljø-, og naturtiltag i højere grad kan finansieres af den fælleseuropæiske landbrugspolitik (CAP), hvilket vil kunne reducere trækket på nationale midler, herunder Grøn Fond.

Fordelingen af CAP 2023-2027 er forligsbelagt i *Aftale om Grøn Omstilling af Dansk Landbrug* (Landbrugsaftalen). Regeringen vil præsentere et samlet oplæg til omprioritering af CAP 2023-2027 og vil søge opbakning fra forligspartierne bag Landbrugsaftalen hertil.

Jeppe Bruus

/

Jacob Kirk Jensen